
PORTARIA Nº 036/2025, DE 13 DE JANEIRO DE 2025. 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA BAHIA em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso V do art. 32, da Lei Complementar nº 26 de 28 de junho de 2006, com fundamento no § 
2º do art. 134 da Constituição Federal, no art. 8º da Lei Complementar Federal nº 101, de 04 de maio de 2000, bem como na Lei Estadual nº 14.813, de 08 de janeiro de 2024, R E S O L V E: 
Art. 1º - Aprovar o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso da Defensoria Pública do Estado da Bahia - DPE, relativo a Despesas com Pessoal e Encargos Sociais, Outras Despesas Correntes e Investimentos, 
para o exercício financeiro de 2025, na forma do anexo único. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2025. 
Gabinete da Defensoria Pública Geral, em 13 de janeiro de 2025. 
SORAIA RAMOS LIMA 

Defensora Pública Geral em exercício 

 

PROGRAMAÇÃO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA - 2025 

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - em R$ 1,00 

 

UO 50.101 – DIRETORIA GERAL 

GRUPO FONTE DOTAÇÃO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

PESSOAL E               
ENCARGOS SOCIAIS 100 219.752.000 29.714.000 28.043.000 28.309.000 28.230.000 28.972.000 29.414.000 27.970.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.800.000 3.900.000 

OUTRAS DESPESAS 100 
144.149.000 

 

13.303.500 
 11.483.500  11.946.500  11.974.500  12.304.500  12.364.500  12.324.500  12.362.500  12.192.500  11.802.500  11.908.000  10.182.000 

CORRENTES 113 3.686.000 494.993 271.775 283.232 0 0 0 400.000 600.000 419.487 381.944 315.038 519.531 

INVESTIMENTOS 100 400.000    200.000 200.000        

 113 6.278.000 700.000 500.000 879.033 402.240 0 0 558.796 603.262 600.000 600.000 600.000 834.669 

INVERSÕES 
FINANCEIRAS 

113 2.600.000 0 0 0 500.000 848.599 788.932 462.469 0 0 0 0 0 

TOTAL 50.101 100 364.301.000 43.017.500 39.526.500 40.255.500 40.404.500 41.476.500 41.778.500 40.294.500 16.162.500 15.992.500 15.602.500 15.708.000 14.082.000 

DG 113 12.564.000 1.194.993 771.775 1.162.265 902.240 848.599 788.932 1.421.265 1.203.262 1.019.487 981.944 915.038 1.354.200 

 TOTAL 376.865.000 44.212.493 40.298.275 41.417.265 41.306.740 42.325.099 42.567.432 41.715.765 17.365.762 17.011.987 16.584.444 16.623.038 15.436.200 

 

UO 50.601 – FUNDO DE ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA BAHIA 

GRUPO FONTE DOTAÇÃO Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro 

OUTRAS DESPESAS 156 1.154.000 99.000 80.000 85.477 101.501 145.014 67.123 120.000 110.000 80.000 110.885 92.000 63.000 

CORRENTES               

INVESTIMENTOS 156 384.000 22.602 18.399 8.999 0 0 0 102.928 19.864 26.448 58.945 34.273 91.542 

TOTAL 50.601 156 1.538.000 121.602 98.399 94.476 101.501 145.014 67.123 222.928 129.864 106.448 169.830 126.273 154.542 

FAJDPE/BA               

 TOTAL 1.538.000 121.602 98.399 94.476 101.501 145.014 67.123 222.928 129.864 106.448 169.830 126.273 154.542 

               



TOTAL DPE/BA TOTAL 378.403.000 44.334.095 40.396.674 41.512.241 41.208.241 42.470.113 42.634.555 41.938.693 17.495.626 17.118.435 16.754.274 16.749.311 15.590.742 

 


